HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG HƯNG ĐẠO

Số:       /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Đạo, ngày 30 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

6 tháng cuối năm 2025 của phường Hưng Đạo sau sắp xếp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯNG ĐẠO

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Xét Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 17/7/2025 và Báo cáo số 14/BC-UBND

ngày 16/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp

6 tháng cuối năm 2025 của phường Hưng Đạo sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra của

các Ban Hội đồng nhân dân phường và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội

đồng nhân dân phường.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh năm 2025 của phường Hưng Đạo sau sắp xếp và nhiệm vụ, giải pháp 6

tháng cuối năm 2025

Hội đồng nhân dân phường tán thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của phường Hưng Đạo sau sắp xếp và

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường đề ra.

1. Mục tiêu

Tiếp tục cập nhật và thực hiện tốt những quy định mới đối với chính quyền

hai cấp. Ủy ban nhân dân phường  tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội, trong đó: Xây dựng các chỉ tiêu kinh tế -

xã hội phù hợp với điều kiện của phường; Tập trung cao cho công tác thu, chi

ngân sách; Đẩy mạnh thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất kinh

doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp; Tập trung giải phóng mặt bằng các dự

án; Thực hiện tốt phát triển văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống

nhân dân; Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, phát triển đô thị; quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến

đổi khí hậu; Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với cải cách công

vụ, công chức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Củng cố quốc phòng, giữ

vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn về phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn.

2

2. Đề ra một số chỉ tiêu chủ yếu, gồm:

(1) Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng (61,22%),

Thương mại, Dịch vụ (37,25%) - Nông, Lâm, Thủy sản (1,53%).

(2) Tổng giá trị sản xuất đạt 13.525,210 tỷ đồng.

(3) Giá trị Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng đạt 8.280 tỷ đồng.

(4) Giá trị Thương mại - Dịch vụ đạt 5.038 tỷ đồng.

(5) Giá trị Nông - Lâm - Thủy sản đạt 207,21 tỷ đồng.

(6) Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 233,640 tỷ đồng. Trong đó (thu trên

địa bàn đạt 11,4 tỷ đồng).

(7) Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hoá: 97,8%.

(8) Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp 100%; trẻ đúng độ tuổi vào học lớp 1

và học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 đạt tỷ lệ 100%.

(9) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,82%.

(10) Tiếp tục duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn quốc gia giai đoạn

2022-2025.

(11) Giới thiệu việc làm đạt 1.174 lượt người.

(12) Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom và xử lý hợp vệ sinh: 100%.

(13) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch: 100%.

(14) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 95,5% trở lên.

(15) Chỉ tiêu giao quân: 100%. Tỷ lệ điều tra phá án: 90% trở lên.

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

Nhất trí với các nhóm nhiệm vụ và giải pháp do Ủy ban nhân dân phường

trình và kiến nghị của các Ban Hội đồng nhân dân phường. Hội đồng nhân dân

phường đề nghị cần lưu ý những vấn đề trọng tâm sau đây:

a) Triển khai các giải pháp để phát triển kinh tế, tăng cường hiệu quả thu chi

ngân sách.

- Quan tâm tạo môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch để thu hút các dự

án mới đến đầu tư và phát huy hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp sẵn có

gắn liền với bảo vệ môi trường. Phát triển đa dạng, toàn diện các thành phần kinh

tế, trong đó quan tâm đến phát triển kinh tế tư nhân theo chỉ đạo định hướng của

Trung ương, Chính phủ. Duy trì và đẩy mạnh phát triển các cơ sở kinh doanh

thương mại, dịch vụ hiện có. Khai thác, sử dụng, sắp xếp lại hoạt động của các

chợ hiện có, đảm bảo đủ nguồn cung ứng các loại hang hóa thiết yếu cho Nhân

dân; hình thành một số cửa hàng tiện ích trong các khu dân cư, tạo điều kiện cho

các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất nhỏ phát triển. Tiếp tục thực hiện chuyển dịch

cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng phù hợp với phát triển đô thị. Đẩy mạnh

3

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực gieo cấy, trồng rau màu, không

để hoang phí diện tích đất nông nghiệp; tiếp tục tái đàn trong chăn nuôi; khai thác

hiệu quả diện tích đất ao đầm để nuôi thả cá, tôm …; đồng thời quan tâm hướng

dẫn Nhân dân phòng, chống các dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, các đầm ao

nuôi trồng thủy sản.

- Thành lập Tổ công tác chống thất thu thuế, Hội đồng tư vấn thuế phường;

Tập trung thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách nhà nước, chống thất thu

thuế, chống chuyển giá, trốn thuế; mở rộng triển khai hóa đơn điện tử, quản lý

chặt chẽ tính thuế, quyết liệt xử lý nợ đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế.

Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý ngân sách. Tăng cường quản

lý, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ đất. Làm tốt công tác quản lý nợ và thu

hồi nợ đọng trên địa bàn phường. Tăng cường công tác tuyên truyền các tổ chức,

cá nhân thực hiện nghĩa vụ trong việc nộp thuế. Thực hiện các nhiệm vụ chi đảm

bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, đảm bảo nguồn thực hiện các chế độ, chính

sách và an sinh xã hội.

b) Thực hiện hiệu quả hoạt động văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và

nâng cao đời sống Nhân dân

- Đảm bảo duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ sở

giáo dục công lập khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Triển

khai đồng bộ các giải pháp phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh thu

hút các nguồn lực phát triển giáo dục. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,

kiên quyết không để xảy ra các tiêu cực trong giáo dục, đào tạo trên địa bàn. Quản

lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm theo đúng hướng dẫn tại Thông tư

29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo các nhà trường phối

hợp với các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các hạng

mục công trình hoàn thành và đưa vào sử dụng trước năm học 2025- 2026, tránh

để ảnh hưởng đến việc dạy và học trong các nhà trường. Rà soát, quản lý chặt chẽ

các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.

- Tập trung cao công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, nhất là vào các

thời điểm giao mùa; nâng cao hoạt động của các trạm Y tế trong việc bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe ban đầu của Nhân dân, đẩy mạnh hoạt động cung ứng

dịch vụ tầm soát, phát hiện sớm bệnh tật, công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

cộng đồng.

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, đối tượng

bảo trợ xã hội, người cao tuổi, hộ cận nghèo. Quan tâm giải quyết, chi trả kịp thời

các khoản hỗ trợ hàng tháng, các chế độ chính sách khác; phối hợp với các cơ

quan, tổ chức liên quan khắc phục những khó khăn trong việc chi trả trợ cấp qua

tài khoản. Tiếp tục rà soát các trường hợp khó khăn về nhà ở để tìm các nguồn lực

hỗ trợ để xây, sửa nhà.

4

- Quan tâm phối hợp với các doanh nghiệp rà soát, có giải pháp phù hợp thu

hút nguồn lao động, tạo nhiều việc làm, nâng cao nguồn thu nhập. Tuyên truyền

sâu rộng về chính sách bảo hiểm mới để nhân dân thấy được ý nghĩa và tầm quan

trọng khi tham gia đóng bảo hiểm, qua đó nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo

hiêm xã hội. Thực hiện hiệu quả chính sách quản lý nhà nước về tín ngưỡng và

tôn giáo; tăng cường khối đại đoàn kết, tuyên truyền đấu tranh quyết liệt, phản

bác đối với việc lợi dụng chính sách tôn giáo để xuyên tạc gây mất đoàn kết trong

Nhân dân.

- Phát triển toàn diện các hoạt động văn hóa, chú trọng mở rộng và nâng cao

hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thực hiện

có hiệu quả Quy định trong việc cưới, việc tang trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện

các chương trình phát triển gia đình, xây dựng con người trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông theo hướng công khai, kịp thời

nhằm tạo sự đồng thuận xã hội, nhất là trong phát triển kinh tế - xã hội. Rà soát

và sửa chữa kịp thời các cụm loa phát thanh phục vụ công tác tuyên truyên; đẩy

mạnh chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử phường; đổi mới cách tiếp

cận trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân bằng giải pháp sát dân, gần

dân, cụ thể từng nội dung, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và dễ thực hiện.

c) Nâng cao hiệu quả công tác quy hoạch, quản lý đô thị, tài nguyên môi

trường và đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch. Đẩy mạnh công khai

bằng nhiều hình thức về Đề án quy hoạch tỷ lệ 1/2000 của địa phương vừa được

phê duyệt để Nhân dân biết và phối hợp thực hiện đúng quy hoạch; đảm bảo công

khai kịp thời quy hoạch tỷ lệ 1/500 các dự án thu hồi đất.

- Khai thác tốt các nguồn lực để đẩy mạnh đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng

kinh tế - xã hội, xây dựng hạ tầng giao thông đồng bộ. Chú trọng thực hiện chỉnh

trang đô thị phường; huy động kinh phí để nạo vét các rãnh thoát nước mưa, nước

thải, trước mắt tập trung vào các khu vực trũng trong các Tổ dân phố, thường

xuyên ngập lụt khi có mưa; Rà soát cắm các biển báo giao thông đã bị hư hỏng,

gãy đổ trên các tuyến đường.

- Rà soát kỹ các công trình, dự án để đề xuất thành phố quan tâm tiếp tục đầu

tư xây dựng một số công trình dang dở (trước khi thành lập phường) như Trường

Mầm Non Hưng Đạo, Trường Tiểu học Anh Dũng …) để đưa vào sử dụng, tránh

lãng phí. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả nguồn vốn sự nghiệp để triển khai các công

trình dự án.

- Chú trọng áp dụng các chế tài để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn

chiếm vỉa hè, lòng lề đường, đặc biệt là những trường hợp tái vi phạm, đảm bảo

tính nghiêm minh của pháp luật và đảm bảo công bằng cho tất cả các hộ kinh

doanh, buôn bán.

5

- Nghiêm khắc xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng,

đất đai, môi trường; gắn trách nhiệm với từng công chức, lãnh đạo phụ trách các

phòng khi để xảy ra các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng. Rà soát lại các diện

tích đất công ích do các tổ chức, cá nhân hiện đang được hợp đồng hoặc tự sử

dụng để nâng cao hiệu quả quản lý; làm các thủ tục thu hồi các diện tích đất 5%

cho mượn, cho thuê đã hết thời hạn; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

Đẩy mạnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hộ gia đình và các cơ sở tôn

giáo, tín ngưỡng.

- Tập trung phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng diện tích còn lại

thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 2 để bàn giao cho chủ đầu tư thi

công các hạng mục công trình theo đúng tinh thần chỉ đạo của thành phố; tiếp tục

phối hợp giải phóng mặt bằng các dự án khác như Dự án nhà ở thương mại phục

vụ chỉnh trang đô thị ven sông Lạch Tray; Dự án xây dựng hoàn thiện tuyến đường

từ khu nhà ở Anh Dũng 1 đến đường Mạc Đăng Doanh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên

địa bàn. Đôn đốc Hợp tác xã Môi trường và Dịch vụ thương mại Thành Vinh nâng

cao năng lực, đầu tư phương tiện, thiết bị để thu gom rác khi các hộ dân đã phân

loại theo đúng quy định. Phối hợp với cơ quan chuyên môn tiến hành thu mẫu

nước, mẫu không khí để kiểm soát ô nhiễm môi trường; kiểm tra chấp hành pháp

luật về bảo vệ môi trường của các đơn vị sản xuất, kinh doanh.

d) Tập trung thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Quyết liệt chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu, gắn trách nhiệm với từng cá nhân cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động với công việc. Khuyến khích và bảo vệ cán bộ dám

nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; từng bước loại bỏ cán bộ, công chức thờ ơ,

hời hợt, gây cản trở làm trì trệ công việc. Chỉ đạo thực hiện đúng quy định về quy

tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp. Tăng cường công tác quản lý, đánh giá, sắp xếp cán bộ

cho phù hợp với vị trí việc làm.

- Từng bước xây dựng Trung tâm Phục vụ hành chính công hiện đại, minh

bạch; quan tâm giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân qua hình thức

trực tuyến toàn trình, không để quá thời hạn giải quyết. Đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin vào hoạt động quản lý và điều hành trong cơ quan hành chính.

- Tiếp tục triển khai công tác phổ biến, tuyên truyền, quán triệt chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước, thành phố và phường làm chuyển biến nhận thức

về chuyển đối số và nâng cao  kỹ năng số cơ bản  như truy cập và sử dụng internet,

thư điện tử, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến cho

người dân. Đưa tiêu chí chuyển đổi số để đánh giá chỉ số cải cách hành chính, chỉ

số phản ánh sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với các cơ quan, đơn vị, địa

phương. Khai thác, sử dụng có hiệu quả các hạ tầng mạng dùng chung hiện có.

6

Tập trung phát triển Xã hội số trong các lĩnh vực: Y tế, giáo dục, tài nguyên và

môi trường, giao thông vận tải.

- Quán triệt và cụ thể hoá nội dung của Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, hướng dẫn phối hợp triển khai, tạo sức mạnh

tổng hợp, bảo đảm hành động quyết liệt, hiệu quả; xác định rõ các nhiệm vụ, phân

công rõ trách nhiệm, vai trò của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan và có

chỉ tiêu đánh giá phù hợp với thực tiễn.

 e) Tập trung thực hiện phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết đơn

thư, khiếu nại, tố cáo

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời và xử

lý nghiêm các vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí; đưa công tác phòng,

chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo đúng luật định,

trong đó có nhiều đơn thư liên quan đến các hộ dân khi thực thực hiện giải phóng

mặt bằng dự án đường vành đai 2. Tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn thư của

công dân kịp thời, ngay từ cơ sở, tăng cường công tác hòa giải từ cơ sở, tránh để

các vụ việc phức tạp, vượt cấp, kéo dài trên địa bàn phường. Tiếp tục rà soát, làm

rõ và báo cáo thành phố một số vụ việc phức tạp, kéo dài để xin ý kiến chỉ đạo.

g) Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh

chính trị - trật tự an toàn xã hội

- Tập trung triển khai lực lượng và các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh,

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho sự

phát triển của phường. Tăng cường công tác nắm tình hình cơ sở, dư luận xã hội để

kịp thời ngăn chặn nguy cơ xảy ra các vụ việc vi phạm nghiêm trọng, nhất là vào

các thời điểm có tính nhạy cảm như: chuẩn bị Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I,

tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nhằm kiềm

chế và giảm tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ trên địa bàn phường.

- Triển khai tích cực các giải pháp để cùng thành phố quyết tâm “phấn đấu

từng bước đưa Hải Phòng trở thành thành phố không có tội phạm về ma túy”.

- Tiếp tục xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn chặt với thế

trận an ninh nhân dân. Chủ động đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu,

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất

ngờ. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với bảo đảm quốc phòng,

7

an ninh. Xây dựng kế hoạch và tiến hành các bước trong tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ năm 2026, quyết tâm giao đủ 100% quân số.

h) Về một số nhiệm vụ khác

Tạo điều kiện để Nhân dân phát huy quyền làm chủ trong công cuộc xây

dựng và bảo vệ quê hương đất nước; quan tâm xem xét, giải quyết có hiệu quả

các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

Điều 2. Về chủ đề năm 2025

Hội đồng nhân dân phường thống nhất thông qua chủ đề năm 2025 của

phường, đó là: “Tập trung giải phóng mặt bằng - Đẩy mạnh phát triển đô thị -

Tăng cường chuyển đổi số”.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các phòng, đơn vị tổ chức thực

hiện Nghị quyết bằng các chương trình, kế hoạch cụ thể.

2. Giao Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ và đại biểu Hội

đồng nhân dân phường giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân phường khoá I, kỳ họp thứ 2 thông

qua ngày 30 tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND TP;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND phường;

- UBND, Ủy ban MTTQ VN phường;

- Các Ban HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Văn phòng: ĐU, HĐND và UBND phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc phường;

- Cổng TTĐT phường;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Kiệm

		2025-08-15T07:34:44+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T13:03:19+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN <duongkinh.vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T13:04:07+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN <duongkinh.vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!